1

EDITAL 13/2017

Joaquim Monteiro da Mota e Silva, Presidente da Câmara Municipal de Celorico

de Basto, em cumprimento do preceituado no n.º 1 do artigo 56º da Lei

75/2013, de 12 de Setembro, torna público, para os devidos efeitos, que, a

Câmara Municipal de Celorico de Basto, na sua reunião ordinária de 2 de maio

de 2017, tomou a seguinte deliberação:

1. Proposta - para apoiar deslocação a Houilles, França, de jovens músicos do

Clube de Música que frequentam a Escola EB2 e 3 da Mota

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a

proposta apresentada e, assim, apoiar a deslocação a Houilles, França, dos

jovens músicos do Clube de Música, professor e representante, suportando os

custos inerentes às viagens de avião (aproximadamente 1300€).

2. Pedido de colaboração por parte da ARS Norte – Administração Regional de

Saúde do Norte I.P.

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com abstenção do

Vereador Dr. António Joaquim Gonçalves Bastos, aprovar/atribuir o apoio

monetário até ao valor de 1500€ (150 participantes – 10€/cada) para o jantar

convívio dos participantes nas Jornadas Multidisciplinares do Aces Baixo

Tâmega – “Saúde 150 anos após João Semana”.

3. Pedido de apoio por parte da Basto Média – Produções de Rádio e Espetáculos

Lda. - Rádio Região de Basto (RRB)

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar/atribuir o apoio

solicitado por parte da Rádio Região de Basto (18º Aniversário RRB – 10 de

junho de 2017), com abstenção dos Vereadores Dr. António Joaquim Gonçalves

Basto e Dr. Joaquim Carvalho Oliveira. O Vereador Eng. Inácio da Cunha

Gonçalves da Silva não participou na discussão e votação deste assunto.

4. Pedido de apoio por parte da Associação dos Doentes Renais do Norte de

Portugal

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar/atribuir

apoio monetário no valor de 150€ (cento e cinquenta euros) à Associação dos

Doentes Renais do Norte de Portugal.

5. Proposta – renovação de protocolo celebrado entre o Município de Celorico de

Basto e o Grupo Cultural e Recreativo e Núcleo Infantil de Gandarela

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a renovação do

protocolo celebrado entre a Câmara Municipal de Celorico de Basto e o Grupo

2

Cultural e Recreativo e Núcleo Infantil de Gandarela, e respetiva adenda, com

abstenção do Vereador Dr. Joaquim Carvalho Oliveira.

6. Ratificação de despacho do Presidente da Câmara datado de 27 de abril de

2017 – Pedido de apoio por parte do Clube Desportivo Celoricense

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o

despacho do Presidente da Câmara, datado de 27 de abril de 2017.

7. Pedido de apoio por parte da Junta de Freguesia de Borba da Montanha

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar/atribuir

apoio monetário no valor de 20.000€ (vinte mil euros) à Junta de Freguesia de

Borba da Montanha, de forma a fazer face às despesas inerentes à construção

de um recinto desportivo no terreno anexo ao cemitério. Mais deliberando

submeter este assunto a apreciação e deliberação da Assembleia Municipal, nos

termos e para os efeitos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25º da Lei

75/2013, de 12 de setembro (Regime Jurídico das Autarquias Locais).

Paços do Município de Celorico de Basto, 4 de maio de 2017

O Presidente da Câmara,

(Dr. Joaquim Monteiro da Mota e Silva)